
diário oficial Nº 34.887   237Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.35 – fonte: 0261
Contratada: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP
CNPJ: 11.254.307/0001-35
GUSTAVO BEZERRA DA COSTA
Presidente da PRODEPA, em exercício

Protocolo: 769038
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 55, DE 7 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 03/03/2022 a 03/03/2022, à Belém-PA/
Tracuateua/Belém-PA, para Manutenção no cliente Emater - Tracuateua. Região 
Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 56, DE 7 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e 
Dados, matrícula 73420, 03/03/2022 a 03/03/2022, à Belém-PA/Tracuateua/
Belém-PA, para Manutenção no cliente Emater - Tracuateua. Região Rio 
Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 57, DE 7 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE 
FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73419, 08/03/2022 a 
09/03/2022, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção óptica 
preventiva do Backbone entre as cidade Digitais de Barcarena e Abaetetuba, 
com medições de OTDR. Região Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 61, DE 7 DE MARÇO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Técnico 
em Eletrotécnica, matrícula 73175, 07/03/2022 a 07/03/2022, à Belém-PA/
Tailandia/Belém-PA, para Manutenção do cluster Tailândia. Região Tocantins. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 769044
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 080/2022-SEEL, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 01 e ½ (Uma e meia) diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA 
SILVA BORGES, matrícula n° 5945747/1, para participar da organização do 
“XI Jogos Abertos do Pará” fase regional – Rio Caeté, no município de Bragan-
ça/PA, no período de 08/03 à 09/03/2022.Ordenador: Aline dos Santos Silva.

Protocolo: 769316
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA 140/GEPS/SETUR DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/268480,RESOLVE: Conceder 
6 e 1/2 (seis e meia)diárias à servidora:CAROLINA NASCIMENTO ABDON, 
matrícula funcional nº 5948412/2, CPF: 019.002.622-74, Chefe de Ga-
binete.OBJ:Acompanhar a Secretária Adjunta na vinda da Família Schür-
mann em Monte Alegre e Santarém, em press trip realizado no Estado.
DESTINO:Monte Alegre e Santarém/PA,PERÍODO: 08 a 14.03.22.ORDENA-
DOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 769126
PORTARIA 143/GEPS/SETUR DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/269214; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat. 54188981/2, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJ: Organizar 
e conduzir o Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região Turística 
Lago Tucuruí” e Ações do Eixo de Atuação do Programa de Regionalização 
do Turismo/ PRT. DESTINO: Breu Branco/PA. PERÍODO: 14 a 18/03/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 769282
PORTARIA 144/GEPS/SETUR DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/269150; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JORGE AGRA BARBOSA, 
mat. 54190604/2, Assistente Administrativo. OBJ: Organizar e conduzir o 
Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região Turística Lago Tucuruí” 
e Ações do Eixo de Atuação do Programa de Regionalização do Turismo/ 
PRT. DESTINO: Breu Branco/PA PERÍODO: 14 a 18/03/2022 ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 769284
PORTARIA 141/GEPS/SETUR DE 09 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/265087; RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHI-
MARU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Acompanhar a 
vinda da Família Schürmann em Monte Alegre e Santarém, em press trip 
realizado no estado. DESTINO: Monte Alegre e Santarém/PA. PERÍODO: 08 
a 14/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 769279

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 139/GEPS/SETUR DE 09 DE MARÇO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 059/2022 de suprimento 
de fundos, publicada no DOE nº 34.868 de 17/02/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 769276
PORTARIA Nº 142/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 042/2022 de Diárias, 
publicada no DOE nº 34.865 de 15/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 769281

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 17/2022/GAB/DPG, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 11/2022/GAB/
DPG, de 11 de fevereiro de 2022, que criou força-tarefa a fim de atender 
ao projeto Cidadania no Cárcere; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/178485; RESOLVE:
Designar os Membros e Servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
mutirões de atendimento do projeto “Cidadania no Cárcere” a serem reali-
zados nos dias 10 e 11.03.2022, na Colônia Agrícola Heleno Fragoso, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias:
I – Defensores (as): ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA, AUGUSTO 
SEIKI KOZU, FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, FRANCISCO NUNES 
FERNANDES NETO, VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, FERNANDO AL-
BUQUERQUE DE OLIVEIRA, ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, 
ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, 
CAIO FAVEIRO FERREIRA e URSULA DINI MASCARENHAS;
II – Assessores (as) Jurídicos (as): MIKHAIL LENOIR SOUZA DOS SANTOS, 
LUIZE RUSSO RAMOS AMORAS e LETÍCIA SARAIVA MARTINS;
III – Analistas: MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, MARIA DO PERPETUO SO-
CORRO XAVIER DOS SANTOS e RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 769480
PORTARIA Nº 104/2022/GGP/DPG, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/258310, RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS, ID. fun-
cional nº 57209873, a se afastar de suas funções no período de 17 a 19 
de março de 2022, para participar do “XI FPPC – FÓRUM PERMANENTE DE 
PROCESSUALISTAS CIVIS” e do “CONGRESSO DE PROCESSO CIVIL PRÉ – 
XI FPPC”, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 769508

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR ITEM. Número: 002/2022-DPE/PA Processo nº: 2021/1331031-DPE/
PA. Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para 
futura Contratação de empresa especializada no AGENCIAMENTO DE VIA-
GENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, compreendendo os serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará – DPE, conforme condições e exigências cons-
tantes neste Edital e seus anexos. Entrega do Edital: www.gov.br/compras 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado 
do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, 
Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia 
digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via 
e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br. Edital a partir de:10/03/2022. Local 
de Abertura: www.gov.br/compras. Data da Abertura: 23/03/2022 Hora 
da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: 
Rogério da Silva Pereira. Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO. Defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 769481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1519/2021 - DA BELÉM, 02/12/2021.
O Defensor Público-Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe foi de-
legada pelo art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/857488 de 06/08/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014. 


